

PR
Mie: 6.30
do
z p. 7.00
pań
C
300 Mkp.
Konto czekowe
P. K. O. 140.561.

Kraków
Sr. Biblioteka Jagiellońska
33

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetrowy wynosi: Zwyczajne za tydzień 150 Mk. Nadzwyczajne 450 Mk. Nekrologia 350 Mk. Na pierwszej kolumnie 800 Mk. Prześniówka w rubryce „Reparatur” 700 Mk. Po stronie komunikaty 600 Mk. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 50 Mk., w rubryce kupna i sprzedaży, matrymonialna i korespondencja prywatna za każdy wyraz 70 Mk. Paski na kulach tekstowych po 600 Mk. za wiersz milimetrowy, szeroki do milim. Ogłoszenia zagraniczne o 50 proc. drożej.

REDACJA ul. Ossolińskich l. 15. ADMINISTRACJA ul. Chorążczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje między godziną 5—6. — Adres telegr. „Kurjer” Lwów. — Rekopisów nie zwraca się. — Telef. redak. 19. Od 10 wieczór telefon 874.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Nowo założona Lecznica dla nerwowo chorych wśród 5-morgowego ogrodu w Bawolnicach pod Krakowem sp. z o. o. została JUŻ OTWARTĄ i przyjmuje wszelkie wyleczalne przypadki chorób systemu nerwowego. Urządzenia odpowiadające wszelkim wymogom, stały dozór lekarski, połączenie samochodowe, telefon w miejscu Kraków 1030. Bliższych informacji udziela administracja lecznicy lub lekarz naczelny, Dr. T. Rogalski, specjalista chorób nerw. (Kraków, Dasztowa 3. telef. 575). 3286

Dzisiejszy numer „Kurjera Lwowskiego” zawiera:

Ciężka sytuacja w Europie [artykuł wstępny].

Państwowe tereny naftowe.

„Potomnym przekazać” (fejleton).

Z życia nauczycielskiego.

Jubileusz teatru polskiego we Lwowie

Ołbrzymi pożar w Piaskach.

Trup dziecka w ogrodzie.

Trzęsienie ziemi w Ameryce i Chinach.

Ciężka sytuacja w Europie.

Warszawa, 3 lutego.

(Od naszego korespondenta.)

Sytuacja międzynarodowa jest w obecnej chwili nad wyraz ciężka i niebezpieczna. Trzy ogniska zapalne, o których już pisałem swego czasu, a mianowicie sprawa Ruhry, sprawa pokoju na Wschodzie i sprawa Kłajpedy istnieją w dalszym ciągu i to w stanie zaostrzającym się niemal z dniem każdym.

Sytuacja w Ruhrze, gdzie Francja całkiem słusznie egzekwuje siłą swe należitości, przedstawia się ponuro. Rząd niemiecki dał hasło do sabotażu zarządzeń francuskich na całej linii, aby akcję francuską w Ruhrze skompromitować. Sabotaż niemiecki trwa na całej linii, tak, że Francuzi postanowili wstrzymać dostawę węgla do Niemiec, odgradzonych obecnie od Ruhry linią celną. Jeżeli zamiar francuski zostanie w całej pełni zrealizowany — to Niemcom, pozbawionym węgla, grozi poprostu katastrofa. Przemysł niemiecki stanie, tysiące fabryk zostanie zamkniętych, setki tysięcy robotników zostanie bez pracy. — Co to znaczy w obecnej sytuacji Niemiec, nie trzeba szeroko pisać. Niemcom grozi wówczas rewolucja społeczna na tle bolszewickim, która może pociągnąć za sobą nieobliczalne konsekwencje dla całej Europy.

Jeżeli zaś Francja cofnie się i nie wykona swych zamierzeń — to straci autorytet u swoich przeciwników, którzy wobec nieudanej próby siły przestaną wogóle wywiązywać się z swych traktatowych zobowiązań.

Wobec tego sytuacja w Ruhrze jest niesłychanie poważna, zwłaszcza wobec tego, że faszyzm niemiecki podnosi głowę i prze całkiem otwarcie do wybuchu zbrojnego.

Sytuacja w Lozannie jest na razie beznaoczniejsza. Sprzymierzeńcy nie mogą się porozumieć między sobą, i nie mogą się porozumieć z Turcją. Turcy i Grecy się zbroją do nowej wojny. O możliwości wojny na wschodzie może otworzyć półoficjalny organ francuski „Le Temps”. Wojna na wschodzie nigdy nie miała charakteru lokalnego. Była zawsze mniej lub więcej wojną europejską.

Najbliższe Polski jest ognisko niepokoju w Kłajpedzie. Litwini kpią sobie poprosu z komisji i sił alijackich w Kłajpedzie. W tej kompro-

Podział pasa neutralnego na Litwie.

Polska obejmie część przyznaną dn. 15. bm. Litwa odrzuciła uchwałę Rady Ligi Narodów i grozi Polsce użyciem wojska w obronie siebie.

KONFLIKT LITWY Z RADĄ LIGI NARODÓW.

Paryż. (PAT.) Rada Ligi wezwała przedstawicieli Polski i Litwy by im zakomunikować, że zamierza zalecić zastąpienie strefy neutralizacyjnej linią demarkacyjną. Wobec tego miałyby Polska i Litwa z dniem 15. bm. objąć administrację części prowizorycznie przyznaną.

Przedstawiciel Polski oświadczył, że Polska przyjmuje zlecenie Rady Ligi. Przedstawiciel Litwy oświadczył, że rząd litewski będzie się sprzeciwiał zmianie obecnej sytuacji i użyje nawet przemocy. Viviani podkreślił, że Litwa będzie wykluczona z Ligi narodów i objęta poważnymi sankcjami jeżeli zechce wykonać swe pogroźki.

ROZGRANICZENIE PASA NEUTRALNEGO.

Paryż. (PAT.) Rada Ligi narodów zakomunikowała przedstawicielom Polski i Litwy ostateczne zalecenie Rady o ustalenie linii dzielącej dotychczasową strefę neutralną w Wileńszczyźnie. Linja zalecona przez Radę jest na ogół identyczna z linią Saury jednakże z poprawkami w południowej części na korzyść Polski.

PRZED OBJĘCIEM STREFY.

Warszawa. (AW.) Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu politycznego Rady Ministrów na którym omawiano sprawę objęcia przez Polskę pasa neutralnego przyznanego Polsce na mocy decyzji Rady Ligi.

Dyplomatyczne targi z Kownem.

Rząd litewski ma wycofać wojska z Kłajpedy do siedmiu dni.

OSTATNIA NOTA SPRZYMIERZONYCH.

Kłajpeda. (PAT.) Specjalna komisja międzysojusznicza ogłosiła następujące wezwanie: Mocarstwa koalicyjne domagają się, aby rząd litewski użył wszelkich środków (oprócz wysłania wojsk) celem spowodowania w ciągu najbliższych 7-miu dni wycofania z obszaru Kłajpedy wszystkich oddziałów które przybyły z Litwy na obszar Kłajpedy, zmuszenia rządu Simonajisa do ustąpienia, i rozwiązania komitetu ocalenia Kłajpedy.

Jeżeli w ciągu 7 dni po otrzymaniu noty rząd litewski nie wykona zawartych w niej wa-

runków, państwa koalicyjne przedstawią sprawę przed forum Ligi narodów. Notę podpisali: przedstawiciel Francji Clinchant, przedstawiciel Włoch Aloisi, przedstawiciel Anglii Frey.

LUDNOŚĆ NIEMIECKA ŻĄDA PLEBISCYTU.

Kłajpeda. (Pat.). Społeczne organizacje niemieckie wystosowały odezwę do komisji sojuszniczej, w której stwierdzają, że trwałe uregulowanie stosunków może nastąpić przez przeprowadzenie tajnego i powszechnego głosowania i powzięcia decyzji na tej podstawie.

WALKA Z WIATRĄKEM.

Warszawa. (AW.) Na najbliższym posiedzeniu Komisji sejmowej do walki z drożdżną rozpatrzone będzie cały szereg wniosków do zwalczania

drożdżny, a w szczególności kwestja rozciągnięcia ustawy o zwalczaniu drożdżni na producentów rolnych.

mitującej dla siebie sytuacji, komisja aljancka wy-stosowała 7-dniowe ultimatum do rządu kowień-skiego, grożąc, że gdy w tych 7-miu dniach rząd kowieński nie wycofa wojsk „powstańczych“ z terytorjum kłajpedzkiego, to państwa aljanckie... zerwą stosunki dyplomatyczne z Kownem. Nie wiemy, czy tej platonicznej groźby ulegną się roz-zuchwaleni Litwini, podnieceni zarówno przez Berlin jakoteż przez Moskwę w kierunku robienia dywersji państwom zachodnim i prowokowania Polski. Do takiego zuchwalstwa prowadzi zbyt wielka pobłażliwość, z jaką się dotąd odnosiły państwa zachodnie do Litwy! Jeżeli państwa zachodnie za-dowolą się wobec Litwy tylko zerwaniem sto-sunków dyplomatycznych a pozostawią bandy litewskie w Kłajpedzie, to dopuszczają całkiem jaw-nie do podeptania traktatu wersalskiego. Lilipucia Litwa skompromituje pięć wielkich mocarstw „suwerenów“ na obszarze kłajpedzkim. Nie po-lepszy to sytuacji, ale ją pogorszy, bo Litwini pójdą w swej prowokacji dalej. Już dziś się mówi o przygotowującym się zamachu litewskim na Wil-no. Czy Litwini sobie wyobrażają, że Polska ścier-piałaby coś podobnego? Czy Litwini są pewni pomocy ze strony Rosji i Niemiec i chcą spro-wokować wojnę na Wschodzie?

Demonstracje i ekscesy niemieckie w Królew-cu, mobilizacja sił wojskowych w całych Prusiech wschodnich, podniecanie do oporu w całych Niem-czech, daje dużo do myślenia i nakazuje naj-wyższą ostrożność, zwłaszcza, że sprawa Ruhry, wschodu i Kłajpedy są bezpośrednio ze sobą związane a materiał palny gromadzony jest — zdaje się — tą samą ręką.

Należy zdać sobie sprawę z tego, że prze-tykamy bardzo ciężkie przesilenie polityczne w całej Europie i że obecna sytuacja wymaga nie tylko od rządu, ale od całego społeczeństwa pol-skiego najwyższej czujności. **Wiktor.**

Państwowe terena naftowe.

Polscy ministrowie skarbu, w swoich obra-żach naprawy fatalnej naszej sytuacji skarbowej doradzają na pierwszym miejscu sprzedaż nierent-ownych przedsiębiorstw państwowych. Nie trze-ba być wielkim ekonomistą, aby stwierdzić, że złą wadą jest sprzedawanie dzisiaj wartości real-nych. Państwowe terena naftowe mogłyby łatwo

stać się nie tylko źródłem znacznych dochodów ale nawet podstawą sanacji naszej waluty, o ile pozwoliliby się na eksploatację tych terenów. Rząd austriacki nie w tym kierunku nie zrobił a w Polsce także nie wiele się pod tym względem stosunki poprawiły.

Państwowe terena naftowe ciągną się wzdłuż całego Podkarpacia na długości około 300 klm. i obejmują powierzchnię około 203000 hektarów. Są to przeważnie naftonośne terena.

Prywatne terena naftowe, które często pod względem jakości stoją znacznie niżej od pań-stwowych są od kilkudziesięciu lat przedmiotem handlu i są dosyć intensywnie eksploatowane. — Cała dotychczasowa polska produkcja ropy pocho-dzi z terenów prywatnych. Państwowe terena na-ftowe stoją do dzisiaj nieknięte.

Rząd polski stworzył Wydział geologiczny, który ma za zadanie zbadanie państwowych te-renów naftowych. Niestety wyniki prac tego in-stytutu nie są publikowane, wskutek czego zain-teresowanie temi terenami jest zbyt małe.

Oddawanie do wiercenia państwowych te-renów naftowych należało pierwotnie do kompetencji Ministerstwa rolnictwa i rzekomy brak zrozumienia tego Ministerstwa dla tej wybitnie prze-mysłowej sprawy miał być powodem, że terenów tych Rząd nie oddawał do eksploatacji. Od roku sprawa ta należy do kompetencji Ministerstwa przemysłu i handlu. Dużo obecnie w tej spra-wie zapisano papieru i wiele stracono czasu na konferencje, ale realnych wyników dotąd nie wi-dać.

Pierwszą trudnością był brak map terenów stanowiących własność Państwa. Sporządzania ko-pji tych map odmawiał jeszcze austriacki Zarząd lasów państwowych pod pozorem, że mapy te stanowią tajemnicę wojskową. Wprawdzie wielu pośredników naftowych posiadało komplety tych planów, ale Ministerstwo rolnictwa miało tylko oryginały i nie mogło odbitek planów dostarczyć Ministerstwu przemysłu i handlu. Ponieważ spo-rządzanie karek do odbitek negograficznych ko-sztowałoby kilka milionów marek, brak odpowied-niego kredytu był pretekstem do bezczynności. Wobec tego „Związek polskich przemysłowców na-ftowych“ z trudem uzyskał pozwolenie na spo-rządzenie odbitek map terenów państwowych i po-święcił cały prawie swój kapitał na ten cel i w ciągu kilku miesięcy wydał litografowaną mapę

przeładową wszystkich terenów państwowych w podziale 1:1,200,000 względnie 1:25,000. —

Odbitki tych map dostarczył „Związek pol-skich przemysłowców naftowych“, Ministerstwu rol-nictwa oraz Ministerstwu przemysłu i handlu a nadto dostarcza je każdemu zgłaszającemu się.

Zaczęły obecnie wpływać do Ministerstwa pro-mysłu i handlu liczne podania o oddanie pew-nych określonych terenów do eksploatacji. Po wielu konferencjach ustalono wzór kontraktu, któ-ry podaje się reflektantom do wiadomości. Nie wiem czy już kto kontrakt według takiego wzoru podpisał. Jeśli tak, to przypuszczam, że uczynił to lekkomyślnie, gdyż poważny przemysłowiec przyzwyczajony do dotrzymywania przyjętych zobowiązań kontraktu takiego pod żadnym warun-kiem podpisać nie może. Wytworzyła się wpraw-dzie w pewnych sferach opinia, że z Rządem można każdy kontrakt podpisać gdyż, można so-bie wyrobić bezkarnościę niedotrzymywania warun-ków umowy. Jasnem jest jednak, że nie leży w interesie Rządu zawieranie umów wyłącznie z od-ważnymi przedsiębiorcami. Mniej rutynowani w interesach ze Rządem, są zupełnie innego zdania co do konieczności ścisłych umów i ich należy-tego wykonywania.

Opracowany projekt umowy, obejmujący 15 stron pisma maszynowego na każdej prawie stro-nie zawiera postanowienia, że Rząd ma prawo jednostronnie oznaczać wysokość dodatkowych świadczeń przyczem Rząd reprezentuje Minister-stwo przemysłu i handlu. Urząd górniczy Nad-leśnictwo lub Okręgowy Zarząd lasów państwo-wych. Wszystkie wyżej wymienione instytucje ma-ją prawo wydawać dzierżawcy terenu zarządze-nia oraz nakładać jednostronnie nieprzewidziane opłaty, a w ustępie XIX powiedziano: „Każdy z wymienionych w tej umowie warunków może być przez Skarb Państwa uważany jako warunek główny, którego niedopełnienie rozwiązuje umo-wę.“

Przytaczanie wszystkich postanowień, których przekroczenie może być uważane za powód jedno-stronnego rozwiązania umowy byłoby zbyt nużące podaje jedynie jako próbkę tego projektu kontra-ktu, postanowienia zawarte w ustępie II:

„Skarb Państwa obowiązuje się sprzedać po cenach przez Nadleśnictwo wyznaczonych, drewno uzyskane na przestrzeniach przez kopalnie zaję-tych. Drewna w ten sposób nabytego nie wolno

WŁADYSŁAW ORKAN.

Potomnym przekażcie!...*)

Wojny powszechnej ludów, zawieruchy i Prosiły księgi poetów pielgrzymie, Wieszczać, iż w ogniu stopią się łańcuchy — Polska w oświeceni krwawej wstanie w dymie. I jak przez zbrodnię rozbita w heloty, Odkuć Jej wolność muszą piekiel młoty.

Przyszła lić krwawa. Świat stanął w poździe. Jął się przetaczać z hukiem wał stalowy. Pół świata w krwawej zaciekło się zmodze — Ogniem ziejące z ziem wynikły rowy. Przez Polskę poszły wzdłuż dymiące rany. Spalone sioła. Grabież. Lud zabrany.

Gdzieśmy nie lali krwi, na jakich frontach, Jakie nad nami nie wiały sztandary! Szczęśliwszym był koń w forszańskich chomon- [tach,

Gdy szedł „für Kaiser, Vaterland! za cary!“ Wysługa straszna krwią u obcych znaków — Oto ostatnia tragedia Polaków.

Kłóż dziś opowie te męki zwątpienia, Nędzne upadki, przygnioty, rozpacze, One rozdwoja myśli i sumienia, One gościńce do Polski tułaczę — Nie sprostałaby dusza tej zachwiei, Gdyby nie cel... gdyby nie okno nadziei!

Jak oto nasi landszturmiści nocą: — Siedzą w rowach, w grzązeli rozmokniętej gliny — Kameradzi obcymi języki szwargocą — Deszcz, pluta, odór padliny,

*) Na odsłonięcie tablicy pamiątkowej poległych ucz-niów gimnazjum nowotarskiego.

Pisio... Naraz z działów muzyka buchnęła — Pieśń legionów: „Jeszcze nie zginęła!“

Łzy w oczach, w sercu... Jakby czarem Powiało na tę katorżnianą nędzę. Pojmie uczucie wyzwolim ofiarę, I duch się, wzmożon, zacina w przysiedze: „Ku Tobie, Polsko — przez świata okręże — Aż Cię krew nasza dojdzie — i dosięże!“

I szli ku Polsce przez spady Isonza, Przez fale Mozy, przez murmańskie pusty — Wsiąkała w obce ziemie krew gorąca, W obcy padali proch krwawymi usty...! Aż przez rzednące w górze dymy rdzawe Ujrzeli tęskniąć ócz marzoną Zjawę.

Wyszła z popiołów świeżych — widmo blade, Odbicie ciałem martwego narodu. Ledwo poczęła krwią żyć — gdy od wschodu Czerwona noc przysięgła jej zagładę. Widziało się: nie nie powstrzyma fali, Zatopi — pierśią włochatą przywali.

Chochół czerwony już tańczył na grobie, Tamy Bugu przerwane — ku stolicy!... Tedy naród się skupił, zgarnął w sobie, Poszła nieletnia młodzież, — ochotnicy — Życie złożył ochotnie w zapale — Poszły krocie —

Nie było ostatniem Podhale.

Jak praojcowie w „Janowej piechocie“ Pod Smoleńskiem, Witebskiem, Chocimem, Nie szcędząc siebie, Stawali chobrze w potrzebie, Tak i synowie, wnuki...

Oto na hasło odbiegli nauki Za krwi pozewem, obowiązkiem... Czując w sercu, iż życie jest wazkiem,

A żywot w przyszłość niezamkniętą bieży. Tedy w porywie swoim żyli szerzej, Niż samo-chroną ostrożną rozumni.

Którzy wrócili, Ojczyznę mogą być dumni. A którzy padli — żyć będą! Dotrwa im wiary wspomnienie wieczyste, Kiedy już złotą legendą Wypłyną na czasu fali...

„Non omnis moriar“ — zaiste, Krwią się wpisali, Z ziemią rodną ofiary spojeni cementem. Gdy pamięć żyjących skona, W przyszłość złocić się będą ich imiona, Dziecku, czytelnym wskazyw. testamentem.

Oto nam mówią: „Potomnym przekażcie, Lżeśmy, zbyci niewolnictwa trądu, Tęsknotą jako rybitwy na maszcie Siadali, Polski wypatrując lądu... Gdy się wyjawiał — biegliśmy drużyną Okryć ziemie te — w trwodze, że nam zginą“.

„Pierśią do piersi Ojczyzny przypadli, Staliśmy się, chłopięta młode, jako meże — A to-śmy w trudzie żołnierskim odgadli, Iż zapalowi nie ciężą orężę, Lekkie są boje i rany i blizny, I śmierć w zmaganiu słodka — dla Ojczyzny“.

„Pragnieniem naszym jest, aby tej wiedzy Kurhany nasze ciche was uczyły, Kiedy potrzeba padnie znów... Koledzy! Odzew przysiężny ślemy wam z mogiły: Bądźcie posągiem, co się w ogniu spala Ojczyźnie...“

Stańcie się dumą Podhala!*

używać do innych celów, jak tylko do celów administracji i ruchu kopalni i z nimi związanych".

A więc w razie zużycia drzewa zakupionego za cenę dowolnie przez Nadleśnictwo ustanowioną dla celów, które to Nadleśnictwo nie uznaje za związane z administracją i ruchem kopalni jest powodem rozwiązania umowy i narażenia przez to dzierżawy na miliardowe straty.

Podobne skutki grożą w razie poczynienia przez dzierżawcę szkód w kulturach lasowych, spowodowanie pożaru lub spóźnionego uwiadomienia o jakości przewierczanych pokładów.

Jednym słowem niezyczliwość jednego z organów wyżej przytoczonych instytucji rządowych, które mają prawo jednostronnej decyzji w lasach dzierżawcy, spowodować może zerwanie zawartej tej umowy.

Skutek opracowania takiego projektu umowy jest ten, że poważni przedsiębiorcy nie mogą się

odważyć na podpisanie kontraktu i w rezultacie państwowe terena naftowe będą nadal nieeksploatowane. Wprawdzie może znaleźć się kilku kontrahentów, którzy zaryzykują podpisanie podobnego kontraktu ale niewątpliwie przy wykonywaniu tegoż bardzo boleśnie przekonają się o rozmiarach swej lekkomyślności.

Ze pośrednicy nie zamierzający wcale eksploatować kontraktowanych terenów godzą się na każde podyktowane im warunki niema w tem nic dziwnego, gdyż oni nic nie ryzykują.

Rząd polski czyni starania o zainteresowanie państwowymi terenami kapitału zagranicznego i spotkał się już z tego powodu z atakami ze strony Niemców. Zrozumiałem jest, że zabiegi te natrafiają na trudności ze strony naszych wrogów, ale polscy urzędnicy nie powinni utrudniać Państwu produktywnej roboty przez bezmyślne szkany.

Inż. Władysław Szaynck.

Zerwanie Konferencji wschodn.

Turcy nie podpisali układu pokojowego.

Tureja wchodzi z powrotem w stan wojny z Grecją. „Przyjazny“ rozłam angielsko-francuskiej przyjaźni.

Lozanna. (PAT). 4. II. godz. 20 min. 35 Turcy opuścili posiedzenie nie podpisawszy traktatu pokojowego. Kroki pojednawcze podjęte przez del. francuskiego Bomparte'a, zawiodły. Del. legat angielski wyjechał z Lozanny.

TERAZ OBOWIĄZUJE UKŁAD Z MUDANJĄ.

Lozanna. (Pat.). Ismet pasza oświadczył wobec przedstawicieli prasy, że dla Turcji było nie- możliwą rzeczą przyjęcie klauzul ekonomicznych. Ismet pasza zaznaczył, że liczy na otrzymanie urzędowej notyfikacji po zakończeniu konferencji. Do chwili otrzymania tej notyfikacji obowiązywać będzie w stosunku do mocarstw sojusznicych układ zawarty w Mudanji. Po otrzymaniu notyfikacji każda ze stron odzyska swobodę działania.

ANGLJA WINNA ZERWANIU.

Paryż. (Pat.). Prasa paryska — omawiając zerwanie konferencji lozańskiej, zrzuca całą odpowiedzialność na nieustępliwość delegacji angielskiej. Równocześnie stwierdza prasa, że rządy sprzymierzonych opuszczają Lozannę w zupełnej harmonii. — Większość dzienników zaznacza, że wczorajszy incydent w Lozannie nie stwarza by-

najmniej bezpośredniego niebezpieczeństwa na Bliskim Wschodzie.

BOMPARTE NIE STRACIŁ NADZIEJI.

Lozanna. (Pat.). Wczoraj przedpołudniem Bomparte pożegnał się z Ismedem paszą poczem delegacja francuska udała się na dworzec. Na dworcu był obecny Garroni, bar. Hayashi, amerykański przedstawiciel Child i reprezentanci wszystkich delegacji. Na peronie Bomparte rozmawiał dłuższy czas z Garronim, przyczem ten ostatni wypowiedział nadzieję, że niezadługo członkowie delegacji zobaczą się, Bomparte zaś zawołał z okna wagonu do delegacji dziennikarzy „Do widzenia“.

ANGLJA CZUJE SIĘ NIEWYRAŹNIE.

London. (Pat.). Pisna omawiają w rzemieślniczym fiasko konferencji lozańskiej, podkreślając, że nie stanowi ona żadnego bezpośredniego niebezpieczeństwa dla pokoju i wskazują na oświadczenie Ismeda paszy, że nie uważa tej konferencji za ukończoną. Tylko „Daily Scatch“ mówi o nowym kryzysie, stwierdzając, że Francja rokować będzie obecnie z Turcją w sprawie układu odrębnego.

Wojska francuskie wkroczyły do Baden.

Niemcy stosują dalej opór. Kto przeciągnie strunę?

Berlin. (AW). Wojska francuskie zajęły miasta Offenberga, Appenzeller, Bühl. Straże przednie posunęły się aż po Ortenberg, położony na linii kolei Czarnoleskiej (Schwarzwald). Francuzi zajęli te miasta dlatego, że niemiecki zarząd kolejowy czynił trudności w komunikacji z Paryżem do wschodniej Europy. Niemcy postanowili mianowicie, wyeliminować pociągi pospieszne z Paryża do Warszawy, wraz z liniami bocznymi do Pragi i Rygi Gabinet badeński wydał swym urzędnikom polecenie, by nie stosowali się do rozkazów władz francuskich. Zajęte ostatnio przez Francuzów miejscowości są ważnymi punktami węzłowymi linii kolejowych w przejeździe z Holandji do Szwajcarii i Włoch.

STRZAŁY W ESSEN.

Essen. (Pat.). W niedzielę wieczorem przed tuł. dworcem przyszło do zajść. Tłum demon-

strantów zajął groźną postawę wobec czego wojsko francuskie zmuszone było do użycia broni.

POINCARE ZADOWOLONY Z BIEGU WYPADKÓW.

Paryż. (Pat.). Rada ministrów zebrała się wczoraj w pałacu elizejskim pod przewodnictwem Milleranda. Poincare złożył sprawozdanie z wypadków w Zagłębiu Ruhry, oświadczył, że położenie jest zadawalniające.

KANCLERZ CUNO AGITUJE ZA DALSZYM OPOREM.

Essen. (Pat.). Kanclerz Cuno odbył w Essen, Bochum i Dortmundzie konferencję z przedstawicielami ludności Zagł. Ruhr. W toku narad stwierdzono rzekomo zupełną zgodę co do stanowiska, jakie rząd niemiecki zajmuje w sprawie okupacji Ruhr i postanowiono sawiąć włączom okupacyjnym opór.

Rosja czeka na wybuch.

SPECJALNA MISJA CZICZERINA W BERLINIE.

Krókwięc. (Pat.). „Ostpreussische Zeitung“ donosi z Moskwy: Z powodu zaostrzenia się sytuacji postanowił rząd rosyjski wysłać do Berlina specjalnego przedstawiciela w osobie Cziczeryna. Telegraf między Berlinem, a Moskwą jest bieżąco czynny. Ratyfikacja układu w Rapallo,

która została dokonana w ubiegłym tygodniu nabiera teraz specjalnego znaczenia. W Berlinie odbyła się konferencja między niemieckim ministrem spraw zagr., a przedstawicielem sowieńskim Kreszeńskim. Rosja przesłała Niemcom na pomoc dla Zagłębia Ruhry 2 miliony marek niem. (kwaę wystarczającą na zakupno kilkunastu par spodni).

Ze spraw polskich.

Z RADY MINISTRÓW.

Warszawa. (Pat.). Rada Ministrów na posiedzeniu dnia 5. bm. podjęła dalszą dyskusję nad projektem ustawy, dotyczącej reformy rolnej. — Przedłożone zasady Rada Ministrów przyjęła. — W sprawie nowej ustawy o organizacji urzędów ziemskich, oraz urzędów centralnych zdecydowano połączyć te sprawy z reformą rolną.

Następnie w związku z krytyczną sytuacją gospodarczą na Górnym Śląsku, wywołaną spadkiem marki niemieckiej, Rada Ministrów przyjęła do wiadomości zgodę ministra skarbu na udzielenie nadzwyczajnych kredytów dla uzdrowienia stonsunków w tej dzielnicy.

Ponadto Rada Ministrów przedyskutowała projekt ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojskowości i wyłoniła ze swego grona komisję, która pod przewodnictwem min. sprawiedliwości rozpatrzy szczegóły przedłożonych projektów.

GDANSK ZBLIŻA SIĘ DO POLSKI.

Warszawa. (AW). W. m. Gdańsk zwróciło się do rządu polskiego z propozycją rozpoczęcia rokowań w sprawie ujednostajnienia systemu akcyz i monopolu na obszarze Polski i Gdańska, zrównanie stawek akcyzowych, oraz wprowadzenie na obszarze Gdańska przepisów monopolowych, obowiązujących w Polsce. Przez to stałaby się zbędną obecna granica akcyzowa - monopolowa między Polską, a Gdańskiem.

Pogrzeb śp. Józefa Frühlinga.

W niedzielę o godz. pół do czwartej odbył się pogrzeb śp. Józefa Frühlinga z domu żaloby przy ul. Długosza l. 31, do grobowca rodzinnego na cmentarzu Łyczakowskim przy licznych udziałach kolegów, uczniów, przyjaciół i znajomych. Między innymi przybyli reprezentanci Politechniki lwowskiej, towarzystwa politechnicznego przedstawicieli świata naukowego, przemysłowego, bankowego i literacko-artystycznego. Jawiło się też grono dziennikarzy z prezesem syndykatu dziennikarzy polskich dr. Voglem na czele. U trumny złożono wiele wieńców i kwiatów wśród nich piękny wieńiec od urzędników Związku przemysłowego i od Towarzystwa myśliwskiego, w którego zarządzie zmarły był od szeregu lat czynny. Kondukt żałobny prowadził ks. prof. Czesnak.

Nad otwartą mogiłą przemówił imieniem Politechniki lwowskiej prof. dr. Tokarski. Skreślił on w krótkich serdecznych słowach życiorys zmarłego.

Sp. Józef Frühling wybitny uczeń a następnie asystent Politechniki lwowskiej, później asystent znakomitego chemika prof. Nölinga w słynnej francuskiej szkole farbiarstwa, w Miluzie. Powołany w młodym wieku na bardzo odpowiedzialne stanowisko wielkich zakładów przemysłowych w Rosji zawsze wysoko dzierżył sztandar nauki polskiej i był wśród obcych jej chlubą. Przykładem swoim zachęcił przemysłowców rosyjskich do angażowania sił polskich, — a wpływem swoim dokazał, że szereg chemików polskich zajął duże stanowiska w przemyśle rosyjskim. Kochając kraj rodzinny i tęskniąc za nim wrócił przed szesnastu laty do Polski, a osiadłszy we Lwowie brał żywy udział w pracy nad budową przemysłu galicyjskiego. Równocześnie nie przestawał pracować naukowo. Jako wybitna siła na polu farbiarstwa zaproszony został na katedrę tego przedmiotu na Politechnice lwowskiej. Pracowitego życia dokonał na posterunku przemysłowym jako dyrektor krajowego Związku przemysłowego.

Imieniem nauki polskiej — kończył prof. dr. Tokarski — imieniem Politechniki lwowskiej, składam hołd wybitnemu pracownikowi naukowemu, zasłużonemu obywatelowi i prawemu człowiekowi.

Sp. Józef Frühling osierocił troje dzieci: syna i dwie córki z których jedna zameżna za znanym literatem Adamem Zagórskim b. współpracownikiem „Kurj. Lwow.“

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Józefa Frühlinga odbędzie się dziś we wtorek o godz. 8 i pół rano w kościele św. Mikołaja.

HURTOWNIA OBUWIA

pod firmą „HERA“, Sp. z ogr. odp.

Lwów, Rynek 34

poleca się P. T. Kupcom, Kółkom rolniczym, Kooperatywom, Zakładom przemysłowym.

Epidemia zamachów w Bułgarii.

DRUGI ZAMACH NA MIN. STAMBULIJSKIEGO.

Sofja. (PAT.) Wczoraj wieczór podczas przedstawienia galowego w teatrze, pewien osobnik rzucił bombę do loży, w której znajdował się prezydent ministrów Stambulijski wraz z innymi ministrami. Bomba eksplodowała, nie powodując ofiar w ludziach, szkody materialne nieznaczne. Przedstawienia nie przerwano.

ZAMACH NA MINISTRA ROLNICTWA.

Sofja. (PAT.) Nieznany człowiek usiłował wykonać zamach na ministra rolnictwa Tataliewa. Gdy minister wsiadał do samochodu, człowiek ów dał do niego dwa strzały. Kule nie trafiły ministra. Natomiast lekko ranny został pewien oficer rezerwy. Zaraz po zamachu zebrała się rada ministrów, by omówić wydanie potrzebnych zarządzeń ochronnych.

Kronika.

KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Doroty p. m.; gr. kat. Ksenji pr. Jutra rz. kat. Romualda op.; gr. kat. Hrehorja ep. — Wschód słońca 6:56, zachód 4:25.

TEATR WIELKI.

Wtorek „To co najważniejsze“.
Środa „Śluby panińskie“ Fredry (wznowienie).
Czwartek „Eugeniusz Onegina“ (występ Ewy Bandrowskiej i B. Popowa).

TEATR MAŁY.

Wtorek „Zabawa w miłość“.
Środa i czwartek „Zabawa w miłość“.

TEATR NOWOŚCI.

Wtorek „Bajadera“ (po raz ostatni).
Środa i czwartek „Za dawnych dobrych czasów“.

Teatr art.-lit. „UL“, Ossolińskich 10.

Program od piątku d. 26. bm. Część I. 1) Sketch w 1 osobie Prevosta „Halle 110-84“. 2) Dział koncertowy. 3) Duet taneczny „Ventery“ w 15 minutowym Sketchu baletowym „Sybilla“. 4) Melodyjna operetka, muzyka Leona Falia „Damski Raj“. Początek o 8 wiecz. Ceny miejsc od 1.50 mp.

Teatr artyst.-liter. „BAGATELA“, Rejtana 3.

Program od wtorku 16. stycznia br. Część I: „Maski“ prolog p. Z. Żywickiego. Część II: Nina Mirowska — B. Kamiński — M. Mirski — Rodzeństwo Godlewscy. — Część III: „Wysoki Gość“, żart sceniczny. Część IV: „Pan Rot, pan Weiss i pan Grin“, farsa. Początek o g. 8 wieczór.

Biuro koncertowe M. Tuerka. Wtorek 6. Intego: Klara Lufen — Blomfield. II. Wieczór pieśni ludowych. Piątek 9. Intego: Trio Pożniaka - Kresza - Deshera.

We Lwowie.

— Uroczystość jugosłowiańska św. Sawy we Lwowie odbędzie się dziś o g. 9 wiecz. w Masynie i kole lit.-art. Na program złożą się produkcje akad. chóru jugosłowiańskiego, śpiew art. opery p. Łowczyńskiego, recytacja art. dram. p. Swierczewskiej. Na uroczystości tej obecnym będzie p. Simic, b. minister, obecnie poseł jugosłowiański w Warszawie. Po produkcjach nastąpią tańce.

Obchód, mający na celu zacieśnienie węzłów między społeczeństwem polskim, a tak dla nas sympatyczną Jugosławją, zgromadzi z pewnością liczne rzesze uczestników.

Dziś rano o godz. 8:50 przyjeżdża do Lwowa minister jugosłowiański Seimic i będzie obecny na raudie jugosłowiańskiej młodzieży akademickiej.

† Wanda Monné-Młodnicka. Dnia 2. bm. zmarła we Lwowie, przeżywszy lat 73, kobieta, którą znał naród cały, bo rysy jej unieśmiertelnił ówówek Artura Grotgera w epopeji męczeństwa naszego. Ona — to geniusz artysty, który wiodł twórcę „Wojny“. Listy Grotgera do narzeczonej wyjdą podobno teraz po jej śmierci.

Zmarłej zawdzięcza Lwów sprowadzenie popiołów Grotgera. Po śmierci artysty zaślubiła Karola Młodnickiego. Córka jej Marja zam. Wolska (pseud. d-moll, Iwo Piomienczyk), odziedziczyła talent po matce, która też z powodzeniem miała się p. (s)

— Wypłata ponownego zasiłku dla emerytów, wdów i sierót za styczeń i luty. Izba skarbowa we Lwowie ukończyła dnia 1. bm. wysyłkę ostatnich przekazów czekowych dla uprawnionych emerytów, wdów i sierót na ponowny 50-proc. zasiłek za styczeń i luty b. r., przyznany uchwałą Rady Ministrów z dnia 18. stycznia b. r. Na przekazach czekowych zaznaczono, że są zaraz płatne zatem wypłata tych zasiłków powinna być ukończona w pierwszych dniach b. m.

— 30-letni jubileusz PPS. 18. marca r. b.

PPS. obchodzi 30 lecie swego istnienia. W listopadzie 1892 odbył się w Paryżu zjazd socjalistów polskich, na którym uchwalono założenie PPS. W lutym i marcu 1893 powstała organizacja PPS. w kraju. Dla uczczenia jubileusza centralnego komitet wykonawczy wydaje książkę pamiątkową.

— (sp) Jubileusz Teatru polskiego. Roku bieżącego mija lat 80, jak Meipomena polska otrzymała z hojnego daru mecenasa sztuki i arcydziwaka życia, hr. Skarbka — dom własny. W r. 1843 ukończono budowę gmachu teatralnego skarbkowskiego, i zaczęto grać stale polskie sztuki, gdy przedtem polski teatr oparty i o zakochanych zawsze w teatrze Lwowiaków i o typy ofiarników dla sztuki jak J. N. Kamiński, tułał się po komornem nawet w Niemców. Starsi z nas pamiętają jeszcze teatr „skarbkowski“, jego wygodne łóże i „banty“, które były istną akademią słowa ojczystego. Warto by pomyśleć o uczczeniu rocznicy teatru w własnym gnieździe, o rocznicy „budy“ przez którą przewinęły się królewskie łosie siły naszego geniuszu aktorskiego.

— „Śluby panińskie“ Teatr Wielki wystawia pod reżyserją p. Okornickiego w nowych dekoracjach i kostjumach w środę 7. bm. Będzie to pierwsze przedstawienie z całego cyklu dzieł Fredrowskich, które dyrekcja zamierza z biegiem czasu wystawić.

— Gościnny występ E. Bandrowskiej i B. Popowa. Czwartkowe przedstawienie „Eugeniusza Onegina“ w Teatrze Wielkim będzie niezmiernie interesująca ze względu na występ E. Bandrowskiej i B. Popowa.

— 50 przedstawienie „Bajadery“. Dziś odbędzie się jubileuszowe przedstawienie operetki „Bajadera“ z udziałem pp. Miłowskiej i Kuligowskiej oraz pp. Szczęsnej, Tatrzańskiej i Oledzkiej.

— Centrala Zrzeszeń Lokatorskich Rzeszpliej przypomina wszystkim lokatorom i sublokatorom, wobec najróżnorodniejszych żądań kamieniczników że 1) Ustawa o ochr. lokatorów z d. 18. grudnia 1920 r. nie straciła mocy obowiązującej i żadne zmiany w tej ustawie nie zaszły. 2) Art. 9 tejże ustawy opiewa, że wszelkie umowy dobrowolne pomiędzy właścicielami domów, a lokatorami są nieważne, zatem umowy już zawarte nie mają dla obu stron mocy obowiązującej.

— (a) Nowa podwyżka cen wyrobów tytoniowych. Szalona fala drożyzny wszystkiego co każdy człek potrzebuje, nie pominęła oczywiście i wyrobów tytoniowych, w wielkiej ilości konsumowanych przez biedaków i przez zamożnych. Od poniedziałku 5. bm. podwyżka ta obowiązuje. Faktu tego nie zmieniają bałamuctwa urzędowej agencji telefonicznej (PAT), której centrala mając w Warszawie do dyspozycji kilkanaście telefonów, nie uważała za stosowne zasięgnąć wiadomości ze źródła urzędowego, lecz powołując się na jedno z pism warszawskich, ogłosiła w niedzielnych pismach lwowskich wiadomość, że niema żadnej podwyżki. Z tego powodu w trafikach lwowskich działy się wczoraj awantury zwłaszcza, że i jedno z pism lwowskich ogłosiło wczoraj rano ostrzeżenie, aby publiczność nie dała się brać na podwyżkę.

Tytonie i cygara podrożały o 50 proc. Podwyżka obowiązuje wyroby monopolowe, nie do-

tyka natomiast wyrobów fabryk prywatnych. Cena wyrobów monopolowych od wczoraj jest następująca:

Tytonie w kartonach po 100 gr. kosztują od jutra: Kir 14.000, Xanti 12.000, najprzedn. sułański 10.000, najprzedn. macedoński 9.000 mkp., — w małych paczkach po 25 gr.: turecki najprzedn. 1.875, turecki przedni 1.500, turecki średni 1.325, kresowy 950, fajkowy przedni 600, fajkowy zwyyczajny 450 mkp.

Cena cygar od sztuki następująca: Havana 750, Belweder 600, Wawel 540, Britanica 500, Tabuco 420, Kuba 380, Portorico 300, Mieszane zagr. 220, Cigarillos 180, Verginia 230, Brazyl. Verginia 180 mkp.

Papierosy sztuka: Sfinks 120, Dames 100, Kalif 110, Kedyw 110, Egipskie 100, Klub 65, Sejmore 65, Prezydent 60, Damskie 60, Farys 45, Emir 45, Pogoń 60, Sport 60, Warszawskie 60, Syrena 40, Wisła 40, Wanda 35.

— (a) Zbrodnie „wolnych kozaków“. W czasie inwazji ukraińskiej wytworzył się w okolicach Sokala oddział wolnych kozaków, z jakimś Szurmiakiem, bogatym gospodarzem z Komarowa, na czele. „Wolne kozaki“ rabowali dwory polskie i mordowali, a nawet targnęli się na władze wojskowe ukraińskie. Planowano nawet wymordowanie oficerów ukraińskich i w tym celu szła już wyprawa na Sokal. Po drodze zamordowany został żandarm ukraiński Miron Melnyk, nie należący do „wolnych kozaków“. Zamordowano go, obrabowano, a trupa wrzucono do sadzawki.

Wczoraj przed trybunałem przysięgłych rozpoczęła się rozprawa, na której zbrodnie powyższą i rabunki w dworach rozpatrywano. Na ławie oskarżonych zasiadli: Szurmiak, Jakób Łach i Piotr Panas, którym prokurator zarzuca udział w tych zbrodniach. Wyrok zapisać ma dziś.

— (t) Trup dziecka w ogrodzie. Wczoraj, w ogrodzie przy pl. Gosiewskiego l. 4. znaleziono nieżywego noworodka płci żeńskiej. Trupa oddano do Instytutu med. sąd., a za matką wszczęto poszukiwania.

— (t) Pościg za bandytą. Poster. Wiktor Cunga z III. kom. P. P. przytrzymał onegdaj niebezpiecznego bandytę Stanisława Traczuka, — który niedawno zbiegł z aresztów Sadu Okręg. W drodze na policję na ul. Adamowej, Traczuk wyrwał się posterunkowemu i zaczął uciekać w stronę błon zamarynowskich. Poster. widząc, że bandyta coraz bardziej się oddala, sirzelił do niego cztery razy z karabinu. Strzały okazały się niecelne, a bandyta znikł w zaułkach Zamarynowa.

— (t) Samobójstwo. W domu przy ul. Glińiańskiej l. 8, w sobotę o godz. 10-tej, wystrzałem z rewolweru pozbawił się życia J. L.

— (t) Bójka na noże. Na tle nieporozumień rodzinnych powstała wczoraj sprzeczka pomiędzy szwagranami, st. sierżantem Janem Pilchem, a Antonim Pławczakiem, kucharzem, zatrudnionym w restauracji Hotelu Krakowskiego. Kiedy sprzeczka stała się bardziej zaciepłą, Pławczak złapał za nóż i uderzył nim Pilcha. Ten nie pozostał mu dłużnym i zrewanżował się w podobny spos b. Skutki zaś tego rewanzowania były takie, że Pilcha odwieziono karetką Pogot. do szpitalu wojsk. a Pławczak musiał również oddać się w opiekę lekarską.

Z całej Polski.

— Pisma krakowskie podniosły od 1 bm. prenumeratę i cenę pojedynczego numeru. Prenumerata miesięczna wynosi 7.500 m. a numer kosztuje 300 m. Prenumerata miesięczna pism warszawskich wynosi 8.500 do 9.000 m. Cena papieru gazetowego podniosła się znowu bardzo znacznie.

— Zjazd prokuratorów. W dniu 12. bm. odbędzie się w min. sprawiedliwości zjazd prokuratorów przy sądach apelacyjnych na ziemiach Rzeszpliej w celu ustalenia jednolitości w postępowaniu okręgowo prokuratorowskich. (Pat.)

— Wybory do Kasy chorych w Warszawie. W niedzielę odbyły się w Warszawie wybory do Kasy Chorych. Zainteresowanie było bardzo słabe. Na 130 tysięcy uprawnionych zgłosiło się do urny 25.000.

— (5) Janosik A. Galicy w teatrze krakowskim. Teatr m. w Krakowie wystawia dramat gen. Andrzeja Galicy p. t. „Janosik“, osnuty na tle walk wolnościowych ludu tatrzańskiego z panami węgierskimi. Znany malarz Cz. Prouaczko przygotował dekoracje i kostjomy, zaś K. Meyerhold opracował ilustrację muzyczną dramatu, na motywach staro podhalańskich. Generał Andrzej Galica, rodem z Poronina, z zawodu inżynier, a z czasu wojny żołnierz legionów i dołdca, przy swych zajęciach wojskowych napisał wierszem rzecz o Janosiku. Mający już chlubne imię jako twórca dywizji Strzelców podbal., teraz przez ten nowy wyjaw talentu rasowego wchodzi do grona widznych w Polsce poetów podhalańskich.

— Zakończenie strajku kolejowego w Gdańsku. Dyrekcja przyznała 16% podwyżki w drugiej połowie stycznia i 40% w lutym. Wszyscy strajkujący w godzinach wieczornych przystąpili do pracy. Ruch pociągów normalny.

— Orkan w Gdańsku. W Gdańsku szalała silna burza w rodzaju orkanu, wyrządzając wielkie szkody w mieście i w porcie. Okrety które wyjechały z portu wobec zburzonego morza musiały powrócić do portu.

— Powódź na G. Śląsku. W nocy 5. bm. wskutek wylewu rzeki Brynicy woda wtargnęła do kopalni Laura-Huta i zalała trzy szyby. „Szataj“, szyb „Fanny“ i szyb „Itynos“. Dwa maszyny zginęły. Górnicy zdołali uratować się ucieczką. (Paj.).

Brynica przerwała na przestrzeni 800 m. zachodni brzeg i szerokim strumieniem płynęła w kierunku kopalni „Knoff“. Po drodze pomiędzy Brynicą a kopalnią „Knoff“ znajduje się szyb „Czakay“, przez który wylała się woda do kopalni „Knoff“ o godz. 5 popoł. O godz. 2:30 nad ranem woda dostała się z kopalni „Knoff“ do kopalni „Fanny“, a przez nią o tej samej porze do kopalni „Ficinus“. Akcja ratunkowa saperów w toku.

— (t) Olbrzymi pożar w Piaskach. W nocy na 31. u. m. o godz. 11-tej wybuchł pożar w zagrodzie Iwana Bydenia gosp. z Piasków obok Szczercu. Ogień wzniesiony silnym wiatrem przerzucił się w krótko ze stajni na dom mieszkalny, który spłonął doszczętnie. Taki sam los spotkał zabudowania sąsiednie. Niesione wichrem iskry, zapaliły dom Iwana Borysa a kiedy zapaliła się jego stajnia, ogień przeniósł się na dom Iwana Romanowa. Mieszkańcy piasków musieli wszystkie siły wyteżyć w akcji ratunkowej, aby ocalić resztę domów od gwałtownie rozszerzającego się pożaru. Ogień udało się zlokalizować ale nie zdołano uratować płonących domów, które ogień zniszczył kompletnie. Obliczona w przybliżeniu strata jaką ponieśli wymienieni gospodarze wynosi około 22 milionów marek.

Sledztwo przeprowadzone, wykryło sprawcę tego pożaru. Jest nim Seńko Byleń, brat pochodowanego Iwana. Byleń aresztowany przyznał się, że podpalił dom brata, mszcząc się na nim za to, że wyrzucił go ze swego domu a on musiał tułać się i spać przygodnie po strychach lub w stajni. Seńko podpalił stodołę brata i natychmiast po dokonaniu tego udał się do jednego z sąsiadów na wizytę. Kiedy pożar przybierał większe rozmiary a na wsi powstał hałas i zgiełk, Seńko wypadł z domu gosp. Dmytracha u którego gościł i począł ratować wraz z innymi płonące zabudowania. Czyniąc to przypuszczał Byleń, że to odwróci od siebie podejrzenie co do zbrodniczego czynu. Sprawa jednak wzięła inny obrót a młodocianego podpalacza oddano celem ukarania Sądowi pow. w Szczercu.

— (t) Aresztowanie bandytów. Onegdaj aresztowano w Lubciu pow. Rzeszów dwóch bandytów, 23 letniego Józefa Kotulę i 21 lat liczącego Stanisława Kaczora. Dnia 29 u. m. napadli oni na drodze prowadzącej przez las, do Lubcia, na Józefa i Pawła Kuzdrów, gosp. z Lubcia powracających z targu z Tyczyna. Spodziewając się wielkiego łupu rzucili się na swe ofiary a Kaczor wyciągnął nóż i pechnął nim dwukrotnie uciekającego Pawła Kuzdrów w plecy. Zawiedli się bandyci jednak w swych przypuszczeniach, gdyż znaleźli oni przy Józefie 20.000 mk. a przy Pawle tylko 1000 mk. 1 litr nafty, 3 paczki prozaku do leczenia koni i

pułdelku pasty. Wszystko to, choć nie wiele warte, bandyci im zabrali i z tym łupem zbiegli. Onegdaj wyszedł ich przedownik P. R. Jan Koziel kom. posterunku i odstawił do Sądu Okręg. w Rzeszowie.

Ze świata.

— Trzęsienia ziemi w Ameryce i Chinach. Gwałtowne trzęsienia ziemi nawiedziły w ostatnich dniach wyspę Sandwich, wyrządzając ogromne straty. Kilka miast uległo częściowemu zburzeniu, wszelka komunikacja z wyspą Samoa została przerwana.

Seismografy wiedeńskiego obserwatorium zanotowały 3. bm. trzęsienie ziemi z ogniskiem w Chinach.

— (x) Hość żydów na świecie. „Le Peuple Juif“ podaje następującą statystykę żydów. Ogólna liczba żydów na całym świecie wynosi 15,783.262, z czego na poszczególne części świata przypada: Europa. 11,474.658. Na pierwszym miejscu niestety Polska — 4,100.000, Ukraina — 3,300.000; Rumunja 1,000.000; Niemcy — 500.000; Węgry — 450.000; Czechosłowacja — 349.000; 349.000; Anglja — 275.000; Litwa — 250.000; Rosja sowiecka (europ.) — 200.000; Austria — 200.000; Francja — 150.000; Lotwa — 150.000; Grecja — 120.000; Holandia — 106.309; Jugosławia — 100.000; Turcja europ. — 75.000; Bułgaria — 45.000; Włochy — 43.000; Szwajcaria — 19.023; Belgja 15.000; Estonia — 7.500; Hiszpanja 4.000; Danja — 5.164; Szwecja — 3.912; Finlandja 2.000; Cypr, Gibraltar i Malta — 1.445; Luksemburg — 1.220; Norwegja — 1.015; Portugalia 10.0. Azja: Turcja azjat. 177.500; Palestyna 85.000. — Razem w Azji 432.529. Afryka 433.332. Ameryka: Stany Zjedn. — 3,300.000; Kanada — 75.681. — Razem w całej Ameryce 3,496.225. — Australja: Nowa Zelandja — 19.415.

Zebrań, odczytów i widowisk.

— Polskie Towarzystwo Politechniczne. We środę dnia 7. lutego b. r. o godz. 18:15 odbędzie się tygodniowe zebranie, na którym inż. Edward Porębski wygłosi odczyt p. t. „O przemyśle szklarskim i urządzeniach nowoczesnych“ (z obrazami świetl. i okazami). Goście mile widziani.

— Towarzystwo Esperanto. Dziś w lokalu Towarzystwa, przy ul. Janowskiej l. 26 l. p. wygłosi dr. Feis referat w języku esperanckim p. t. „Mazzini: Obowiązki człowieka“. Początek o godz. 7:30 wiecz. Esperantyści i sympatycy mile widziani.

Z karnawału.

— (s) Bal prasy. Poprzedziły go inne bale w ostatnich dniach pełnego karnawału, lecz żaden mu nie dorównał, do czego zresztą komitety nie mają niezawodnie pretensji... Trudno iść na przekór tradycji. Był więc bal prasy najwspanialszym w karnawale. Sale Kasyna i Koła literacko-artyst. wypełniły najwybitniejsze osobistości naszego społeczeństwa, bardzo licznie był reprezentowany świat artystyczny, literacki, dziennikarski, no i oczywiście kwiat młodzieży obojga płci. Był przegląd wspaniałych i drogocennych toalet, były i skromne a gustowne sukienki. Wszyscy bawili się znakomicie, mimo oficjalnego charakteru, jaki przywiązuje się zazwyczaj do balu prasy. Komitet pań dołożył wiele pracy, aby bufet zadowolnił najwybredniejsze wymagania. Dzięki tak wielkiemu powodzeniu balu i szczeremu poparciu społeczeństwa, fundusz wdów i sierót po dziennikarzach będzie poważnie zasilony.

— Bal kostjumowo-maskowy Kasyna i Koła liter. artyst., zapowiedziany na 10 lutego br., posiada z poprzednich lat dobrze ustaloną sławę. Zabawa, jak już dzisiaj wnioskować można, powiedzie się doskonale. Zgłaszają się już grupy kostjumowane. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat.

Firma Zakłady Kilmarskie zamiast wieńca na trumnę 6. p. Józefa Frühlinga, składa na Fundusz stypendyjny Obrony Lwowa przy Politechnice Mp. 100.000 (sto tysięcy).

URZĄDZENIE MŁYNA kompletne, pierwszorzędnej jakości ze składu we Lwowie, do nabycia. Reflektanci zgłaszają się w Banku Zjednoczenia, Lwów, ul. Akademicka l. 14 l. p. Zgłoszenia między 9—12.

NEKROLOGJA.

†

Nabożeństwo żałobne

za spokój duszy

śp. Józefa Frühlinga

odbędzie się we wtorek 6. lutego o godzinie 8 $\frac{1}{2}$ rano w kościele św. Mikołaja.

Komunikat.

Ważne Zgromadzenie Spółdzielni budowlanej i mieszkaniowej „Dom“, odbędzie się dnia 11. b. m. w niedzielę, o godz. 13:30 rano w sali Rady miejskiej. Wstęp za okazaniem książeczki udziałowej.

Z życia nauczycielskiego.

Przemysł. (kor. wł.) Dnia 21 stycznia br. odbyło się doroczne walne zgromadzenie członków Ogniska miejscowego Z. P. N. S. P. w sali NPR. W zebraniu wzięło udział 80 osób, przewodniczył p. E. Złotnicki. Po sprawozdaniu z działalności dokonano wyborów nowego zarządu. Prezesem wybrano p. M. Ukleję, do zarządu Salę Al., Złotnickiego, Koczzykiewiczównę Z., Tarnawską i innych. Ustalono wysokość wkładki, wyrażono uznanie Zarządowi Główn. Związku i posejskiemu Kom. nauczycieli związkowców.

Po obradach odbyła się tradycyjna uroczystość „Oplatka“. Uroczona przemówieniami, grammi towarzyskimi i tańcami, przeciągnęła się do godz. 10-tej wieczór. Przygrywał znakomity sekcstet Tow. muzycz. pod batutą pp. Strószkiewicza i Rokietowskiego.

Przemysłany. (kor. wł.) Staraniem Ogniska naucz. odbył się dnia 1. bm. dla członków i rodzin „Oplatek“. Do stołu zasiadło 60 osób. Z gości uczestniczyli poseł W. Wojtowicz, p. Władysław A. jako delegat Komisji Lwów. i inspektor Urbański. Na pomyslność szkolnictwa i nauczycielstwa kresowego toastowali pp. Jezuit, Wojtowicz, Żaki i Urbański. Uroczystość dopełniły ochoce tany, które przeciągnęły się do rana.

Nadesłane.

Sprzedaj Demobil Nr. 57

Przypomina się, że termin składania ofert na sprzedaż różnych obiektów wyszczególnionych w „Demobilu“ Nr. 57 jak: motory, traktory, lokomobile, młotarnie, dynamo, transformatory, gnatry i t. p. objęte sprzedażą konkursową K. 230 upływa

dnia 7. lutego godz. 12 w poł.

Blizszych szczegółów udziela Ekspozytura „Demat“ we Lwowie, ul. Wąłowa 9, l. p.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że Ekspozytura „Demat“ sprzedaje na kleparowie szmelc różnych gatunków, szyny, belki żelazne i słupki żel. betonowe do 2 m. oraz drut kolczasty zmierzwiowy. Ogólna ilość wymienionych materiałów około 10 wagonów.

Oferty przyjmuje Ekspozytura „Demat“ do dnia 15. lutego br.

Z sali odczytowej.

Wieczór autorski A. M. Swinarskiego w ubiegłą sobotę poprzedziła skropulatnie, rzeczowo przygotowana prelekcja red., Bukowskiego, który dał krytyczną syntezę nowych prądów w sztuce objętych nazwą „futuryzmu“.

Z recytacji największy pcklask pełnej sali ratuszowej wywołały poezje wygłoszone przez p-nią St. Balabanową, która ekspresję uczuciową i subtelne myślowe wnikięcie w głąb poemacików p. Sw. podała publiczności w szlachetnej formie niecodziennego, wrodzonego daru głosu.

Kurjer ekonomiczny.

Lwów, 5. lutego.

+ Podwyższenie stopy procentowej w PKKP. Stopa procentowa w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej została od 5 bm. podwyższona w następujący sposób: od weksli z terminem 3-miesięcznym 12 proc., dłuższych weksli w obecnych warunkach anormalnych nie należy przyjmować; od lombardu: na rachunkach otwartego kredytu, pożyczek towarowych i terminowych (również od 6 proc. pożyczki dolarowej) 12 proc. z tem, że przy lombardzie na rachunek otwartego kredytu i pożyczek towarowych doliczą się jeszcze prowizorja w wysokości pół proc. kwartalnie. Stopa procentowa od zastawu 5 proc. pożyczki państwowej i od zastawu 4 proc. pożyczki premjowej pozostaje dotychczasowa, tj. 5 i pół proc. wzgl. 7 proc. (m)

+ O pomoc finansową dla miast polskich. W odpowiedzi na interwencję związku miast w sprawie pomocy finansowej dla miast minister skarbu p. Władysław Grabski przyrzekł przyspieszyć opracowanie projektu ustawy o doraźnej pomocy finansowej dla miast: projekt ten przed 15 bm. przejdzie już zapewne przez Radę ministrów. Minister zalecił aby miasta układały budżety swoje w przystosowaniu do wartości złotego polskiego. (m)

+ Przesilenie w przemyśle łódzkim. W przemyśle łódzkim panuje wciąż jeszcze nastrój pesymistyczny, który spowodowany jest kompletnym brakiem gotówki. Brak ten tłómaczy się powstrzymaniem od zakupów i kompletną abstynencją zarówno przez hurtowników, jak i przez szersze warstwy publiczności. Ostatnio kryzys dotknął, prócz drobnego i średniego, także wielki przemysł i wiele fabryk włókienniczych wymawia swoim robotnikom. Abstynencja wśród publiczności i tendencja wyczekująca tłómaczy się po części sytuacją w Niemczech i katastrofalnym spadkiem marki niemieckiej. (m)

+ Pożyczka pięćmiliardowa dla m. Warszawy. Magistrat warszawski zwrócił się do ministerjum skarbu ze szczegółowo opracowanym memorandumem, w którym wskazuje na konieczność udzielenia miastu przez władze rządowe pięćmiliardowej pożyczki, niezbędnej dla pokrycia bieżącego deficytu. (m)

+ Kupiectwo na G. Śląsku. Na polskim G. Śląsku jest handli kolonialnych 4500, z tego pol-

MARJA OPOLSKA

SUKNIE BALOWE,
W ECZOROWE, SALON.
Lwów, ul. Mateckiego 9. 3265

Gunnar Tolnaess

w dramacie 5-aktowym
KINO CHIMERA

BURZE ŻYCIA

Nawet wróg „wieczorów autorskich“, debiutów poetyckich, pasowanych na „festiwale“, powita w znanym artyście-malarzu adepta poezji. Może poezji dziwnej, jakby ją śpiewali trubadurówi wykrojoni z aksamitu na cześć papiero-

wych kwiatów, ale zawsze — poezji. Przekłady p. A. M. S. nie dorównały jego oryginałom.
S. P.

skich 1400, piekarni 1400 (polskich 60), szynków 3000 (1100), handli manufaktury 600 (40), handli hurtownych 80 (25), Kapitał obrotowy w handlu w 90. proc. jest w rękach niemieckich. Miesięczne zapotrzebowanie kapitału obrotowego wynosi 170 miliardów (Niemcy posiadają 110 miliardów, Polacy 20, brakuje do pokrycia 40 miliardów).

W przemyśle G. Śląska 40 fabryk jest w rękach polskich, w kapitale obrotowym przemysłu uczestniczą Polacy w 1 proc. Podatków opłaca handel polski rocznie 3 miliardy. (m)

+ Życie handlowe Węgier. Węgierski min. handlu Ballo oświadczył na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego, że Węgry po podpisaniu układów z Niemcami, Szwajcarią i Belgią, opartych na zasadzie największego uprzywilejowania pragną zawrzeć konwencję ekonomiczną z innymi państwami, zwłaszcza z państwami sąsiedzkimi, które tworzyły w byłej monarchji austriackiej wspólny obszar celny, Traktat pokojowy dopuszcza zawarcie układów opartych na zasadzie specjalnego uprzywilejowania tylko z Austrią i Czechosłowacją. Węgry z sympatją śledzą akcje Austrii w Lidze narodów w celu utworzenia Związku ekonomicznego między państwami sukcesyjnymi. Dopóki inne państwa uprawiają politykę celną protekcyjną Węgry nie mogą przejść do wolnego handlu. Import tow. do Węgier będzie musiał być ograniczony, zwłaszcza co się tyczy towarów włókienniczych i skóry. (Pat.)

+ Anglja skorzystała na okupacji Ruhry. „Daily Mail“ zwraca uwagę opinii publicznej, że Anglja nie może skarżyć się na politykę Francji w Zagłębiu, bo reakcja tej polityki odbija się na życiu gospodarczym w Anglii w sposób bardzo korzystny. Liczba bezrobotnych, która poprzednio stale wzrastała od 13 do 20 stycznia zmniejszyła się o 20000. Wielka ilość zamówień, zwłaszcza w dziedzinie przemysłu stalowego i elektrycznego, czynionych dotychczas w Niemczech, napływa obecnie do Anglii. (AW)

+ Podwyżka stopy procent. bonów skarbowych we Francji. Francuski minister finansów postanowił podwyższyć stopę procentową 6-miesięcznych bonów skarbowych z 4 na 4½ proc. (Pat.) Zapiski.

Giełda.

+ Giełda pieniężna. W dziale papierów dywidendowych podaż przewyższa popyt. — Brak chęci kupna. — Kursy niskowe. — Chodorów notował 60.000. O'kos spadł na 62.000. — Zie-

leniewski na 72.000. — Parowozy rozpoczęły i zakończyły kursem 13.000. — Browary płacono 91.000. — Pol. Nafta 8.300, potem 8.000. Karpalit 10.000. — Pth przy końcu 5.000. — Bank przemysłowy silniejszy, przy wzmożonym popycie, doszedł do 5.100. — Bank Hipoteczny, 2.100. — Za 4½% listy zast. Banku kraj. płacono 107. — Waluty nadal silne. — Z powodu licznych zleceń obroty żywsze. Dolary zakończyły 35.250. — Praga awansowała na 100½. Wiedeń 51, potem 51½. — Berlin przy końcu 0'90. — Zurych z 6.300 podrozał na 6.600. — Londyn poszedł w górę na 165.500. — Za korony czeskie płacono 990. — za austr. 47.25. Tendencja w akcjach niskowa, w walutach chwiejnie żywsza. — Usposobienie rezerwowane. — Dla akcji nie skontowanych — brak zainteresowania. Kursy słabe.

+ Giełda zbożowa: Z powodu braku gotówki stagnacja w obrotach. Transakcje w owsie pierwszej jakości po 77.500 loco Buczac. Bardzo wielki popyt za ziemniakami przemysłowymi przy braku podaży. Obfita podaż w słomie i sianie. Tendencja mocna — usposobienie rezerwowane. Następne zebranie giełdy dnia 7. bm.

+ Akcje giełdy krakowskiej. Polskie Tow. Handl. 4.500, Pharma 17.000, Żegluga Polska 1.200, Zieleniewski 84.000, Cegielski 125.000, Trzebinia fabr. masz. 26.000, Pocisk 9.000, Siersza górnicza 64.400, Tebege 62.000, Polska Nafta 9.500, Pezet 9.000, Krakus 14.000, Rafin Chodorów 65.000, Automotor 4.500, Fabryka kapeluszy Myślenice 5.500, Niemojewski 16.000.

+ Akcje giełdy warszawskiej. Bank dla h. i p. 30.000, Bank kred. warsz. 12.500, Polski B. przem. Lwów 5.300, Polski B. przem. Warszawa 3.800, Scholce i Kijowski 85.000, Cegielski 130.000, Tow. akc. fabr. cukru 870.000, Tow. przem. drzew. 6.400, Warsz. kop. węgl. 166.000, Lilpoop. Rau i Lów. 87.000, Modrzejów 72.000, Ostrowieckie Zakł. 86.000, Ortwein i Karwiński 19.000, Rudzki i Ska 42.000, Rohn i Zieliński 31.000, Starachowice 45.000, Pocisk 8.700, Fabr. parow. 13.200 Żyrardów 1.700.000, J. Borkowski 7.600, Bracia Jablkowscy 14.200, Warsz. Tow. tranz. i żegluga 6.200, Habersbusch i Schille 126.000, Maewski 27.500, Polska nafta 9.000, Nobel 19.400, Hurt 4.500, Spirytus 83.000, Wild 25.000, Chodorów 61.500, Zieleniewski 88.000, Polbal 15.000, Lenartowicz 10.100, Siła i światło 7.000, Cukrownia Michałów 34.500, Puts 45.500 Spis 20.000 Gostawice 70.000.

Kursa giełdy lwowskiej.

Z = żądają, T = transakcje, Zresztą: placę.

A) Akc. Bank.	5. lutego	B) Akc. przem.	5. lutego
Akc. Związk.	1050	Gafota ex . . .	T 5800
Dyskont Lw.	—	Górka	60000
Handl. Pozn.	18000	Oikos	T 64000
Hipot. akc. . . .	T 2100	Parowozy	T 13500
Hipot. zemel. . .	1000	Patrja	5600
Małopolski . . .	3100	Pezet	T 9200
Powazeczny . . .	750	Pocisk	8500
Przemysłowy . .	T 5100	Pol. Glob	1050
Ziemski kred. . .	2500	Pol. Nafta	T 8'00
B) Akc. przem.		Pol. Tow. Bud. . .	T 6500
Browar Lwow.	T 91000	Pol. Tew. H. . . .	T 4750
Chodorów	T 60000	Rakszawa	T 92000
Karpalit	T 10000	Siersza el.	6500
Cmielów	T 35000	Gór. Siersza . . .	7 000
Portland z S. . .	—	Tepege	42000
Galicja	2,200.000	Zieleniewski . . .	T 78000
		Zegluga pol. . . .	700

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 31	Lwów — dnia 5 lutego 1922		Warszawa dnia 5 lutego	Kraków dnia 5 II.	Zurych dnia 5 II.	Berlin dnia 11 I
	Gotówka	Dewizy	D e w i z y			
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	100	0-01½	52-75
1 funt ang.	158000—164000	159000—165500	159000—165500	160000—170000	24 79	226931-00
100 frs franc.	200000—220000	200000—220000	223000—225500	20000—22000	32-80	28770-78
100 fr. szwaj.	600000—640000	600000—660000	666500—675000	65000—67000	100-00	91170-20
100 fr. belg.	175000 185000	180000—190000	183000—193500	18000—20 00	31-65	25430-62
100 K czesk.	96000—100000	97500—102500	100500—104000	9750—10250	15-65	1346-62
100 K węg.	1150—1250	1250—1350	—	975—1025	—20	18-05
100 K anstr.	45—48	49—53	51 00—52 00	00-45—00-55	—0074	66-13
100 M niem.	80=100	80=95	78—82	0 75—0 00	0-01½	100—
1 Dolar am.	34500—35500	34500—35500	34500—35500	345 0—36500	535-25	48877-50
100 Lir wł.	16500—175000	170000—180000	177500—177500	16000—17500	25 50	23042-22
100 Lei rum.	140000—17000	15000—18000	—	129—129	2 50	105 70
100 guld. hol.	1250000—1350000	1300000—140000	14300—14700	13500—14500	209-25	19276-69
100 K norw.	—	P 33500—34000	—	—	100=0	8952-50
100 K duńsk.	—	58000—62000	—	—	100-50	9251-81
100 K szw.	—	—	—	—	144 50	13067-25

UWAGA: „P“ oznacza kursa poprzednie, ostatnio notowane

Nadesłane

Vertex

z ciągniętego drutu
najtrwalsze lampki
oszczędnościowe

ZAKŁADY ELEKTRYCZNE

„Vertex“ Warszawa
Marszałkowska 98. 755

Wiadomości telegraficzne.

Prezydentem parlamentu fińskiego wybrany został Wirkuen (blok koalicyjny), wiceprezydentami Wuoleiki (soc. demokr.) i Leadsjo (agrarność). (Pat.)

Sprawy albańskie. Rada Ligi narodów na konferencji ustaliła granicę albańsko-grecką w okolicy Korycy poza tem Rada Ligi przekazała sprawę mianowania doradcy finansowego dla Albanii komisji finansowej Ligi narodów. (Pat.)

Do

Szanowni. Prenumeratorów
„KURJERA LWOWSKIEGO“Prosimy uprzejmie o jak najrych-
lejsze nadesłanie prenumeraty —

na luty

wraz z ewent. zaległością, celem uregulowania nakładu. — Wypłata kwot wpłaconych na czeki Pocztovej Kasy Oszczędn. następuje po upływie 8 do 10 dni, z tego powodu najrychlejsza wysyłka prenumeraty jest wskazaną w interesie szan. prenumeratorów,

Na czekach lub przekazach wymienić należy, na jaki cel służyć ma nadesłana kwota, prenumerata, ogłoszenie, składki.

Cena pojedynczego numeru 300 m.

Cena prenumeraty wynosi:

We Lwowie miesięcznie do odbierania w administracji „Kurjera Lwowskiego“ . . .	6.300 m.
We Lwowie z odnośzeniem do domu . . .	7.000 m.
Z przesyłką pocztową w całej Polsce . . .	7.000 m.
Za granicą miesięcznie . . .	10.000 m.

Nadesłane.

Z cyklu najświetniejszych obrazów tego sezonu, dramat w 6 aktach pt.

KŁĄTWA GRZESZNEJ ŻĄDZY
(Córka Faraona)

W głównej roli: EMIL JAMMINGS, ERNA MORENA, N. GÖTZKE, ANITA BERBER.
Niezwykły film ten wprowadza widza w starożytny Egipt, w średniowieczny Rzym, w świat germański, w wiek XVI. i czasy nowożytnie, sięgające aż po dni dzisiejsze. **Kopernik.**

Z sali Koncertowej.

WIECZÓR PIEŚNI LUDOWYCH KLARY
LILJEN - BLOOMFIELD.

W rozwoju muzyki pieśń ludowa gra tak olbrzymią rolę, że każdy objaw zajmowania się nią, zaznajamiania z nią szerszej publiczności należy powitać z zadowoleniem. Pieśni wszystkich ludów mają obok zupełnie odmiennych cech, także pewne wspólne znamiona: wdzięczną, charakterystyczną linię melodyjną, prostotę i szczerść wyrazu. Wykonanie tych utworów wymaga prócz zalet czysto wokalnych, dużo smaku muzycznego, uczucia i poprawnej dykcji. P. Bloomfield wywiązała się z swego zadania na ogół korzystnie. — Mimo skromnych zalet głosowych — głosik mały nieco matowo brzmiący z ograniczoną skalą ku górze — umiała ona zainteresować swem wykonaniem życzliwą publiczność — co przypisać należy w znacznej mierze jej muzykalności, ładnej dykcji i szczeremu przejęciu się interpretacją tych pięknych i cennych perełek literatury angielskiej, francuskiej i polskiej.

Dr. A. Sołtys.

Zapiski.

O uczniu żołnierzu — opracował Dr. K. Konarski — Książnica T. S. N. W. Warszawa 1922 str. VIII—205.

Nakładem Ministerstwa W. R. i O. P. ukażę się książka, poświęcona udziałowi młodzieży szkolnej w wojnie r. 1920. Książka opracowana na podstawie materiałów, nadesłanych przez uczniów za pośrednictwem swoich zakładów. Praca p. Konarskiego ograniczyła się do napisania przedmowy, wstępu i kilku dat statystycznych. Reszta energii autora poszła na uporządkowanie zbyt bujnego materiału. Przyznajemy, że autor nabiedził się nie mało, (co zresztą sam podkreśla) nim odczytał wszystkie studenckie alfabety i poprawił koślawe stylistycznie teksty.

Jednakowoż zdaje się że Dr. K. K. nie zdał sobie zaraz sprawy, dla kogo właściwie tę książkę pisze: dla historyka, czy dla tych uczniów, którzy znajdują tam swoje zapiski, czy dla całej młodzieży. Wzruszająca dedykacja h. ministra oświaty Rataja, któremu praca zawdzięcza swą inicjatywę umieszczoną na czelu dzieła wskazuje wyraźnie na to, że książka ma być „upominkiem dla żywych — napisem dla poległych“.

Autor jednak nie liczył się intencją ministra, bo w przedmowie narzeka na lichą wartość źródeł, zarzuca uczniom, ile i jakie błędy popełnili w swoich zapiskach i tłumaczy się, dla czego tyle materiału musiał wyrzucić i t. p. Czy to miał być wynik konferencji klasowej? Czy takie rzeczy pisze się w „upominku“ lub „na grobach poległych“? W podobnym tonie pisany jest wstęp, pełen zgrzytów i znowu zimnych „uwag“. Wśród cytowanych zapisków, ugrupowanych według treści, pewne zakłady jak np. gimnazjum Kulwiecia w Warszawie cieszyły wielką sympatią autora. Lecz może tak dziwnie się złożyło. Dział statystyczny opracowany jest rawiasowo, zdobi tylko jedna tablica. Jest też parę fotografii. Rażący błąd książki — to brak spisu uczniów żyjących. Nazwanie ich po imieniu — byłoby dla nich prawdziwym upominkiem. (Przecież nadesłane materiały miały urzędową klauzulę wiarygodności).

Okładkę „zdobi“ czarny orzeł (czemu czarny?) o zaspanych oczach i semickim nosie, który czyni wrażenie jakgdyby siedział spokojnie w gnieździe a jakaś niespokojna dusza podniosła mu bez jego wiedzy skrzydła. Orzeł zdaje

się solidaryzować z przedmową autora. Materiały trzeba zestawić, może się znajdzie ktoś, kto z tego zrobi naprawdę młodzieży żyjącej upominek a poległym bohaterom napis godny na mogile. J. K.

SPORT.

Zawody narciarskie Karpeckiego Towarzystwa Narciarzy w Sławsku. W niedzielę 4. b. m. odbył się przy niezbyt korzystnych warunkach śniegowych doroczny bieg z Trościana, urządzony staraniem K. T. N. Startowało 8 seniorów i 11 juniorów. Wspólna dla obu klas trasa, wynosząca przeszło 10 km. wiodła z Trościana (1235) przez Przysłop (990), Menczul (ok. 1100) i Kreminy do mety przy schronisku K. T. N. w Sławsku. — Wszyscy zawodnicy doszli do mety. W klasie seniorów 1) Galica (Pogoń) 0:51:34½, 2) Czerwiński (K. T. N.) 0:52:54, 3) Makowski (Pogoń) 0:53:13½. — W juniorach 1) Rzepecki (Pogoń) 0:52:14, 2) Daszyński (Pogoń) 0:56:51, — 3) Kowalczyk (Pogoń) 0:59:58.

Trzydniowa wycieczka K. T. N. do Sławska zgromadziła ok. 40 uczestników, którzy znaleźli wygodne umieszczenie w świeżo wykończonym schronisku towarzystwa. Przy dość korzystnych warunkach zwiedzono szereg szczytów okolicznych.

Barcelona: Rapid — 4 : 3. Klub piłki nożnej „Barcelona“ w zawodach z klubem wiedeńskim „Rapid“ zwyciężył w stosunku 4 : 3. (Pat.)

„Sport“ nr. 41. Dwutygodnik ten ilustrowany ukazał się ostatnio dnia 1. lutego. Zawiera on prócz fotografii, przeważnie narciarskich, następujące artykuły: „Tegoroczny sezon narciarski w Europie“ (Dr. M. Orłowicz). „Zimowy ruch pływacki we Francji“ (T. Semadeni). „Turystyka, czy wyścigi w narciarstwie“ (Dr. T. Cyprian). „Po sezonie myśliwskim“ (Prof. R. Wacek). — Po za artykułami mamy jeszcze kroniki, (działy krajowy i zagraniczny) — i dział szachowy.

OGŁOSZENIA.

TOMASYNE marki „GWIAZDA“

z przedwojenną gwarancją dostarcza rychło
JÓZEF KARRACH
Lwów, Kościuszki 18.

3278

ZAKŁAD

TRYKOTARSKO-POŃCZOSZKARSKI

ul. Obozowa 5, parter

przyjmuje wszelkie zamówienia na swetery damskie i męskie, ubranka, szale, czapki, rękawiczki, pończochy skarpetki, jak i nadrabianie pończoch. Gotowe wyroby na składzie. Przyjmuje od godz. 10—7-ej. 3303

Reumatyk usuwa bóle cierpiących isasz, nerwowe, reumatyzmowe, zapalenie stawów, kompletnie uleczy, zupełnie bezinteresownie. Informacje żdziela za dołączeniem znaczka Biuro „Zorza“ Lwów Balonowa 16. I. p. 3309

Zgubione dokumenta wojskowe wydane przez P. K. U. Czortków, karta zwolnienia oraz dokumenta austriackie unieważniam. Piotr Maciej wiś Dubienko o. p. Monasterzyńska pow. Buczaczy 3311

WIELKA WYPRZEDAŻ

towarów bławatnych: resztek ubraniowych i bielizny



I to przez czas ograniczony wysyłamy każdemu po otrzymaniu adresu pocztą bez zadatku elegancki modny garnitur z trwałego materiału, we wszystkich najmodniejszych kolorach. Cena 1.000 mk., gat. II. 120.000 mk., gat. III. 140.000 mk., z dobrego wykwiata materiału 150.000 mk.

Palta jesionki z dobrych zimowych materiałów, fasony ostatniej mody, cena 100.000 mk., gatunek II. — 125.000, gatunek III. — 135.000, gatunek IV. — 145.000 mk.

Kurtki myśliwskie na wacie gat. I — 60.000 mk., gatunek II. — 70.000 mk., gatunek III. — 80.000 mk.

Spodnie gotowe gatunek I. — 22.500, gat. II. — 27.000, gatunek III. — 33.000 mk., gat. IV. — 47.000 mk., do ubrań wizytowych gat. I. — 45.000 mk., gat. II. — 55.000, gat. III. — 70.000.

Suknie szwiotowe we wszystkich kolorach ostatniej mody w najlepszym gatunku, podług ostatnich wzorów, gat. I. — 32.000, gat. II. — 45.000 mk., gat. III. — 50.000 mk.

Suknie jedwabne trykotinowe z najlepszej jedwabnej trykotiny mk. 75000, gatunek II. z haftem — 85.000.

Resztki na ubrania i kostjomy.

Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubrania, kostjomy damskie. Resztki są z materiałów ubraniowych pierwszorzędných fabryk, pełnej szerokości we wszystkich kolorach, czysto-wełniane.

Ze sztuki było u nas sprzedawane:

dawniej za 3 metry	obecnie za 3 metry
GATUNEK I. 65,000 mk.	39,000 mk.
II. 82,000	60,000
III. 112,000	90,000
IV. 128,000	110,000
V. 150,000	130,000

Na żądanie klienta dodajemy pełen komplet podszewki za 24.000, wyższy gatunek 30.000 mk., najwyższy gat. 40.000 mk. — Resztki na palta jesienne i zimowe gat. I. 30.000 mk. metr., gat. II. 46.000 metr., gat. III. 58.000 za metr. Resztki na palta są to materiały jesienne i zimowe. — Ulster i Velour we wszystkich kolorach, po lewej stronie krata zastępuje podszewkę.

Resztki na kupony spodniowe czarne to w białe paski do ubrań wizytowych za kupon po 20.000 30.000 42.000 i 50.000 mk. Szewioty damskie najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości, we wszystkich kolorach mk. 11.500 za metr, wyższy gatunek 14.000 mk. za metr. — Materiał „JORK” nadający się na eleganckie, szykowne suknie po 15.000 mk. za metr. — Sztuczki na całe spodnie gładkie lub w kratkę odcinek na całą spodniczkę za 10.000 mk. Sztuczki na bluzki cały odcinek 8.000 i 10.000 mk. Trykotina jedwabna 180 cm. szerokości, we wszystkich kolorach, odcinek na bluzkę 27.000 mk., na całą suknię 60.000 mk. Polecamy na czarne lub granatowe ubranie bosony po starych cenach: Gat. I. — 33.500, gat. II. — 38.400, gat. III. — 54.500, gat. IV. — 75.000 za metr. Plusze angielskie czarne, bardzo trwałe, wieczne, bardzo efektowne, szerok. 130 cm. od 70.000 do 80.000 mk. za metr (na płaszcz 3 metry). Materiał pluszowy w prążki na spodnie, kurtki, różne kolory po 12.000, 14.000 i 16.000 mk. za metr.

DZIAŁ BIELIŻNIANY:

KOSZULE MĘSKIE:

Gotowe dzienne, letnie z dobrego zefiru, modne desenie z mankietami i kołnierzykami cena za szt.	20.000, z francuskiego 23000 i	28.000
Pikowo białe do fraka		30.000
Gotowe koszule nocne 15.000 i		18.500
Kalesony białe z najlepszego gatunku		12.000

eleganckie wykończone		16.000
„Szwajcarskie”, batystowe koszule damskie z koronkami i wstawkami		18.000
Spodniczki (halki) batystowe z koronk.		12.500
Reformy damskie, białe, czarne, kolor.		10.000
Pończochy damskie od 2500 do		6.000
Skarpetki nadzw. trwałe od 2 00 do		6.000
Obrusy białe w desenie duże na 6 osób od 22.000 do		30.000
Ręczniki wafłowe trwałe w praniu od 6.000 do		8.500
Ręczniki gładkie od 6.600 do		9.000
Prześcieradła (roz. 2 metry) szer. nat. wyższy gat. od 20.000 do		26.000
Kapy na łóżka pikowe, kolorowe w ładne desenie od 25.000 do		40.000

Koldry watowe, kryte satyną na białej wacie największy rozm. od		75.000
w lepszim gatunku od 80.000 do		100.000
Na wyspy i poszwy od 6.500 do		8.800
Kalesony trykotowe męskie lub damskie od 12000 do		20.000
Garnitur tryk. męski, od 38000 do		45000
Koldry pluszowe, czysto wełniane, des., pnszyste i ciepłe od 40.000 do 80.000		
Chustki najm. kraty różne desenie wyższ. gatunku od 15.000 do 20.000		
większe rozmiary wełniane od 30.000 do 50.000		
wełniane w najlep. gatunku od 50.000 do 80.000		
Chustki wełn. zimowe duże puszyste w liczne desenie od 50.000 do 80.000		
Chusteczki szwajc. wehly za tuz. od 16.000 do 25.000		
Płótno białe na bieliznę za metr od 5.000 do 6.500		
Sztuczki po 17 metr. od 85.000 do 120.000		
Flanele franc. od 4.500 do 6.800		
Madepolamy białe pełn. szer. od 5.500 do 8.500		
Zeliry zagr. na koszule od 5.600 do 8.500		
Surówka (metka) biała i czerw. od 5.000 do 8.000		
Dymka biała na kalesony od 5.500 do 7.500		
Cajki różne od 4.000 do 8.500		
Koszulki trykot. męsk. lub dam. od 12.000 do 20.000		

Bez ryzyka! Jeśli coś się niepodoba, to przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze natychmiast. Zamówienia wysyłamy pocztą na naszą odpowiedzialność za zaliczeniem płaci się przy odbiorze towaru, można bez zadatku. Opakowanie i koszt pocztowy na rachunek zamawiającego, koszt przesyłki 2000 do 4000 w zależności od wagi przesyłki. Prosimy o wskazanie dokładnego adresu i adresować bezpośrednio

DO WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO

2115

WARSZAWSKA KONKURENCJA Sp. z ogr. por.

Warszawa ul. Zielna Nr. 51. (róg Królewskiej).

SUPERFOSFAT

oraz

TOMASYNĘ z marką „Gwiazda“

dostarcza z własnych magazynów jak długo zapas starczy

SYNDYKAT ROLNICZY S.A.

Lwów, pl. Marjacki 10. 3304

Konkurs

do obsadzenia 2 wolne posady drogomistrzów tut. powiatu

Warunki przyjęcia:

- 1) Fachowe lub praktyczne wykształcenie
- 2) Nieprzekroczony 40 rok życia
- 3) Obywatelstwo polskie.

Udokumentowane podania wnosić na ręce Deblessema, Fabryczna 24, w Białymstoku. 3262



WIEDEŃSKI

MIĘDZYINTERNACJONALNY JARMARK

18. do 24. Marca 1923.

korzystna okazja zakupu dla wszelkich gałęzi

4000 wystawców z kraju i zagranicy wszelkich informacji udziela 1210

Wiener Messe A.G. Wien VII. Messepalast jakoteż honorowe przedstawicielstwa i oficjalne miejsca informacyjne we Lwowie: Konsulat Austriacki, Brajerowska 14. Oskar Fabian, ul. Legionów 5.

Nauka i wychowanie

Wieczorne kursa handlowe dla osób starszych dra Pełniaka-Saneckiego. Wpisy od 5 - 7, szkoła Staszica, Podwale 17. 3288

Kurs do matury gimnazjalnej rozpoczął naukę. Dalsze wpisy, Łyczakowska 34, III. p., od 11 godziny do 12-tej. 3290

Atlemlackiej konwersacji i literatury wyucza szybko rutynowana nauczycielka „Hermine”, administracja Kurjera Lwowskiego 3291

Francaise pent accepter quelques élèves, Wązka 8. II. p. początek Łyczakowskiej. 3302

Posady i prace.

Młody mężczyzna, były leg. plutonowy 2 p. ul. 20-naty, zamieszany w leśnictwie energiczny, uczciwy, z kilkumiesięczną praktyką w lesie, poszukuje posady podleśniczego lub leśnego na ordynarję. Zgłoszenia do Adm. „Leśnik”. Biuro „Zorza” Lwów. 3310

Absolwentka szkoły handlowej z dwuletnią praktyką sklepową zmieniła posadę. Wiadomość, pod Absolwentką. 3305

Młody, inteligentny mężczyzna poszukuje natychmiast pracy za wikt, pomieszkowanie i skromną dopłatę. — Łaskawe zgłoszenia do Adm. pod „pracowity”. 3306

Poszukuje posady siła młoda z ukończoną szkołą handlową Zgłoszenia pisemne do Administracja „Kurjera Lwowskiego” pod „Marja”. 3283

Różne.

Pracownia Semakiewicz wykonuje suknie, wszelkiego rodzaju, kostjomy i płaszcze. Pańska 21. 3307

Unieważniam zgnębione dokumenta wojskowe na nazwisko: Antoni Smuk, 46 pułk piechoty.

Inteligentne osobie wolnej dami wspólne mieszkanie z usługami domowymi. Zgłoszenia do osobiście Balonowa 16. I. p. Zgłoszenia do Adm. „Leśnik”. Biuro „Zorza” Lwów. 3310



Ważna wiadomość!
dla Pań i Panów,
posiadających siwe lub szpakowate włosy

„JUVENOL”

farwi siwe włosy szybko i dokładnie na naturalne kolory, pozostawiając włosom miękkość i połysk. Jest zupełnie nieszkodliwy i sposób użycia jest bardzo prosty. Do nabycia we wszystkich składach aptecznych i perfumeryjnych.

Parfumerie d'Orient Varsovie.

1349